Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso n° 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

Exercicio:
Periodo

.10
.20
.30
.50
.60
.70
.80
.90

A A A A A A A a

2.10
2.20
2.50
2.60
2.80
2.90

4.10
4.30
4.50
4.70

5.10
5.20
5.30

9.10
9.99

2025
01 de Janeiro a 31 de Marco

Descricao

Activo

Caixa e disponibilidades

Aplicacées em bancos centrais e em OIC
Titulos e valores mobiliarios

Créditos no sistema de pagamentos
Operacoes cambiais

Crédito a clientes

Outros activos

Outros activos fixos

Passivo

Recursos de clientes e outros empréstimos
Recursos de bancos centrais e de OIC
Obrigagdes no sistema de pagamento
Operacoes cambiais

Outros passivos

Provisdes

Interesses minoritaros

Fundos proéprios

Capital social

Reservas

Resultados transitados

Alteracao de critérios contabilisticos

Resultados

RAI de operagdes em contin. e de interes. que n. controlam
Resultado de operagoes descontinuadas e/ou em descontinuagao
Encargos sobre o resultado corrente

Contas extrapatrimoniais
Contas de controlo
Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais

Saldo Inicial

124.174.996.568
29.702.489.822
4.150.968.277
36.842.842.842

0

35.568.000
29.719.117.263
20.187.134.645
3.536.875.720

-94.580.542.620
-83.197.828.147
-9.521.250.685
-99.925.922
-36.192.000
-1.539.430.357
-185.915.509

0

-16.034.851.354
-15.000.229.200
-662.166.646
-372.455.508

0

-13.559.602.594
-13.553.021.883
-6.580.711

0

0
123.738.353.430
-123.738.353.430

ito

203.300.114.761
145.267.330.627
22.830.325.525
2.906.582.877

0

17.359.596.133
8.846.947.488
102.431.695
5.986.900.416

81.899.759.288
53.554.536.140
9.313.110.855
1.631.194.136
15.815.526.770
1.445.061.053
140.330.334

0

o O o oo

27.927.030.206
27.920.449.495
6.580.711

0

47.362.445.181
14.880.826.220
32.481.618.961

Crédito

214.101.944.929
146.571.516.485
26.981.293.802
18.777.764.075

0

17.121.564.133
4.117.109.949
279.038.065
253.658.420

67.694.187.106
46.336.095.488
2.599.799.897
1.936.046.894
16.057.685.600
713.804.684
50.754.544

0

13.559.602.594
0

0
13.559.602.594
0

17.771.169.627
17.771.169.627
0

0

47.362.445.181
32.481.618.961
14.880.826.220

(AOA)
Saldo Final

113.373.166.400
28.398.303.964

0

20.971.661.644

0

273.600.000
34.448.954.801
20.010.528.275
9.270.117.716

-80.374.970.437
-75.979.387.495
-2.807.939.726
-404.778.680
-278.350.830
-808.173.988
-96.339.719

0

-29.594.453.948
-15.000.229.200
-662.166.646
-13.932.058.102
0

-3.403.742.015
-3.403.742.015
0

0

0
106.137.560.689
-106.137.560.689



