

Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso nº 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

BANCO
VALOR

Exercício: 2025
Período 01 de Janeiro á 31 de Março

Conta	Descrição	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final	(AOA)
1.	Activo	124.174.996.568	203.300.114.761	214.101.944.929	113.373.166.400	
1.10	Caixa e disponibilidades	29.702.489.822	145.267.330.627	146.571.516.485	28.398.303.964	
1.20	Aplicações em bancos centrais e em OIC	4.150.968.277	22.830.325.525	26.981.293.802	0	
1.30	Títulos e valores mobiliários	36.842.842.842	2.906.582.877	18.777.764.075	20.971.661.644	
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0	0	0	0	
1.60	Operações cambiais	35.568.000	17.359.596.133	17.121.564.133	273.600.000	
1.70	Crédito a clientes	29.719.117.263	8.846.947.488	4.117.109.949	34.448.954.801	
1.80	Outros activos	20.187.134.645	102.431.695	279.038.065	20.010.528.275	
1.90	Outros activos fixos	3.536.875.720	5.986.900.416	253.658.420	9.270.117.716	
2.	Passivo	-94.580.542.620	81.899.759.288	67.694.187.106	-80.374.970.437	
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-83.197.828.147	53.554.536.140	46.336.095.488	-75.979.387.495	
2.20	Recursos de bancos centrais e de OIC	-9.521.250.685	9.313.110.855	2.599.799.897	-2.807.939.726	
2.50	Obrigações no sistema de pagamento	-99.925.922	1.631.194.136	1.936.046.894	-404.778.680	
2.60	Operações cambiais	-36.192.000	15.815.526.770	16.057.685.600	-278.350.830	
2.80	Outros passivos	-1.539.430.357	1.445.061.053	713.804.684	-808.173.988	
2.90	Provisões	-185.915.509	140.330.334	50.754.544	-96.339.719	
3.	Interesses minoritários	0	0	0	0	
4.	Fundos próprios	-16.034.851.354	0	13.559.602.594	-29.594.453.948	
4.10	Capital social	-15.000.229.200	0	0	-15.000.229.200	
4.30	Reservas	-662.166.646	0	0	-662.166.646	
4.50	Resultados transitados	-372.455.508	0	13.559.602.594	-13.932.058.102	
4.70	Alteração de critérios contabilísticos	0	0	0	0	
5.	Resultados	-13.559.602.594	27.927.030.206	17.771.169.627	-3.403.742.015	
5.10	RAI de operações em contin. e de interes. que n. controlam	-13.553.021.883	27.920.449.495	17.771.169.627	-3.403.742.015	
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	-6.580.711	6.580.711	0	0	
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0	
9.	Contas extrapatrimoniais	0	47.362.445.181	47.362.445.181	0	
9.10	Contas de controlo	123.738.353.430	14.880.826.220	32.481.618.961	106.137.560.689	
9.99	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-123.738.353.430	32.481.618.961	14.880.826.220	-106.137.560.689	